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Anotace

Hlavním tématem této diplomové práce je depozice transparentních vodivých oxidů

mědi pomocí magnetronového naprašování a měření jejich elektrických

a transparentních vlastností, jako je elektrická rezistivita, koncentrace, pohyblivost

volných nosičů náboje a optická transparentnost připravovaných tenkých vrstev.

Jednotlivé připravované tenké vrstvy se liší svými depozičními podmínkami,

jako stěžejní se uvažuje vliv změny průtoku reaktivního plynu (kyslíku a dusíku).

V závislosti na množství průtoku kyslíku při depozici dochází ke změnám optické

transparentnosti a elektrické rezistivity připravovaných transparentních vodivých

oxidových vrstev. Kyslík je zde dodáván za účelem vytvoření tenké transparentní

vodivé vrstvy s p-typovou vodivostí. V případě změny průtoku dusíku, za konstantního

množství kyslíku v depozicích, se také mění elektrické a transparentní vlastnosti

transparentních vodivých oxidů. Jako další byly v praktické části práce vybrány

depoziční parametry, které poskytují ideální kompromis mezi optickou

transparentností a elektrickou rezistivitou, aplikovány na čtyři vybrané geometrie za

účelem zkoumání přesnějších výsledků měření koncentrace a pohyblivosti volných

nosičů náboje s použitím van der Pauwovy metody.
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Abstract

The main topic of this diploma thesis is the deposition of transparent conductive

copper oxides using reactive magnetron sputtering and the measurement of their

electrical and transparent properties, such as electrical resistivity, concentration and

mobility of free charge carriers and optical transparency of the prepared thin layers.

The individual prepared thin layers differ in their deposition conditions, the influence

of the change in the flow of reactive gas (oxygen and nitrogen) is considered as a key

influence. Depending on the amount of oxygen flow during deposition, there are

changes in the optical transparency and electrical resistivity of the prepared

transparent conductive oxide layers. Oxygen is supplied here in order to create a thin

transparent conductive layer of p-type. In the case of a change in the nitrogen flow,

with a constant amount of oxygen in the deposits, the electrical and transparent

properties of the transparent conductive oxides also change. Next, in the practical part

of the work, deposition parameters that provide an ideal compromise between optical

transparency and electrical resistivity were selected and applied to four selected

geometries in order to investigate more accurate results of concentration and mobility

measurements of free charge carriers using the van der Pauw method.
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1. Úvod

Transparentní vodivé oxidy v současné době představují skupinu materiálů,

která nalézá široké uplatnění v řadě technických aplikací, zejména v podobě

elektrooptických součástek. Moderním trendem je snaha snížit náklady na množství

dodávané energie nebo naopak zvýšit účinnost přístrojů či aplikací, které získávají

elektrickou nebo jinou formu energie.

Možná jedním z nejvíce diskutovaných témat je využití transparentních vodivých oxidů

v solárních článcích, což by umožnilo získávání energie ekologicky méně náročnou

cestou, než je tomu v případě využití jiných energetických zdrojů a přispělo by to tak

ke zlepšení klimatu. Transparentní vodivé oxidy poskytují cestu, jak zvýšit účinnost

těchto článků a celý proces zefektivnit.

Dalším, ale určitě ne posledním využitím TCO, je možnost výroby vodíku. Tento proces

je založen na rozkladu vody při dopadu slunečních paprsků a materiál, který má

nanesenou tenkou transparentní vrstvu na svém povrchu, může být využit jako

spouštěč nebo katalyzátor.

Transparentní vodivé oxidy jsou také součástí řady přístrojů, které jsou běžně

využívány v každodenním životě. Můžeme se s nimi setkat na dotykových obrazovkách,

displejích s tekutými krystaly nebo například na organických LED diodách.

V odborných kruzích je jako jeden z nejvíce využívaných a známých materiálů

používána transparentní vodivá vrstva připravená z oxidu cíničitého dopovaného

indiem (ITO). Nevýhoda ITO spočívá ve vysokých nákladech, jelikož indium používané

při dopování je málo se vyskytujícím prvkem na Zemi, a proto existuje snaha najít lepší

alternativy k oxidům ITO.

Tato diplomová práce je zaměřena na depozici a měření elektrických vlastností

transparentních vodivých oxidů. Zkoumání probíhá na vzorcích CuO a CuON, které byly

připraveny pomocí reaktivního magnetronového naprašování.

Transparentní vodivé oxidy mají stále rostoucí význam v moderní technologii,

zejména v oblasti elektroniky a fotovoltaických aplikací. Proto je velmi důležité
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zkoumat a vyvíjet nové materiály s vylepšenými vlastnostmi a nižšími náklady

na výrobu. Polovodiče oxidů n–typu dosahují daleko větší mobility volných nosičů

náboje, než je tomu u polovodivých oxidů p-typu. Proto polovodičové součástky n-typu

jsou daleko výkonnější. Aplikace, které využívají spojení polovodičů n-typu a p-typu,

což jsou například solární články, mají velký potenciál spočívající ve zvýšení účinnosti,

právě díky zlepšení výkonnosti polovodičů p-typu. [1]

V této práci se zaměřujeme na zkoumání vlastností oxidů mědi. Tyto oxidy jsou velmi

slibným kandidátem pro výrobu elektricky výkonných součástek p-typových

polovodičů. Vývoj v této oblasti přispívá ke snížení spotřeby energie u tranzistorů

CMOS a zvyšuje účinnost solárních článků. Cílem je zlepšit měření jejich elektrické

vodivosti a ověřit jejich použitelnost v praxi. Výsledky této práce by mohly přispět

k rozvoji moderní technologie a zlepšení našeho každodenního života. [1]

- 11 -

2. Současný stav problematiky

V této části diplomové práce budou představeny způsoby depozice TCO, které byly

využity při přípravě zkoumaných tenkých deponovaných vrstev. Dále jsou zde

vysvětleny optické a elektrické vlastnosti tenkých transparentních vodivých vrstev

a měření těchto vlastností na spektrofotometru, Hallovo sondě a s použitím

čtyřbodové metody. Také jsou v této kapitole porovnány různé druhy TCO, hlavní důraz

je zde kladen zejména na transparentní vodivé oxidy připravené z mědi.

2.1. Transparentní vodivé oxidy (TCO)

Existuje velké množství druhů transparentních vodivých oxidů. Všechny tyto vodivé

vrstvy lze rozdělit do dvou kategorií, a to sice na polovodiče n-typu, tedy polovodiče

s elektronovou vodivostí, nebo na polovodiče p-typu, tedy polovodiče s děrovou

vodivostí. Rozdíly mezi obsazeností jednotlivých vodivostních pásů pro n-typy a p-typy

polovodičů jsou popsány na Obr. 2.1. Více jsou prozkoumány a větší množství

využívaných TCO poskytují vodivé oxidy n-typu. Hlavně z důvodu obtížnější přípravy

TCO s p-typovou vodivostí. Prvkové složení TCO má předpis AxOy:D, kde A představuje

nejčastěji kov, O je kyslík a D je dopovaný prvek, může se jednat o kov i o nekov.

Mezi pravděpodobně nejznámější oxidy n-typu patří oxidy s příměsí cínu a india (ITO),

které se připravují ze směsi In2O3 a SnO2, obvykle z 90 %wt In2O3 a 10 %wt SnO2 [2].

Tyto oxidy jsou velmi využívány z důvodu dobrého kompromisu mezi elektrickou

vodivostí a optickou transparentností na průchod světla. Jejich nevýhodou jsou ovšem

vysoké výrobní náklady vlivem nedostatečného výskytu india v zemské kůře a s tím

související vysoké ceny india, které se využívá při dopování. Jako perspektivní náhrada

se zkoumá a používá jiný typ transparentních vodivých oxidů n-typu, a to AZO, což je

tenká vrstva připravená z oxidu zinečnatého dopovaná hliníkem. Tato vrstva vykazuje

podobné vlastnosti, co se týče transparentnosti a elektrické vodivosti jako dříve

zmíněné vrstvy ITO. Kromě vytváření vrstev oxidu zinečnatého s hliníkem můžeme

místo hliníku použít jako dopand jiný prvek, na výběr je velké množství prvků,

například měď, stříbro, galium, hořčík, kadmium, kobalt, bor, chrom. V tomto případě

změna dopandu nezmění typ vodivosti. Ovšem v případě, že jako dopand použijeme
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fosfor nebo dusík, dostaneme jiný typ vodivosti, a to vodivosti p-typu. Nutno ovšem

znovu připomenout, že příprava je náročnější. [2]

Obr. 2.1. Schéma elektronových pásů pro n-typ a p-typ polovodiče [3]

2.2. TCO s děrovou vodivostí, zejména TCO na bázi Cu2O

Transparentní vodivé oxidy s děrovou vodivostí představují větší výzvu pro začlenění

do průmyslových aplikací. Je to především z důvodu jejich horších elektrických


[…]


Koncentrace volných nosičů náboje vzorku s vysokou rezistivitou je nižší a pohyblivost

těchto nosičů náboje vyšší, než je tomu u druhého vzorek s nízkou rezistivitou.

Konkrétně vzorek s vysokou rezistivitou má pro vybrané geometrie průměrné hodnoty

koncentrace volných nosičů náboje 4,8E+16 a 2,8E+16 cm3 a průměrné hodnoty jejich

pohyblivosti jsou 0,603 a 0,747 cm2.V-1.s-1. Vybrané geometrie pro vzorek s nízkou

rezistivitou mají průměrné hodnoty koncentrace volných nosičů náboje -3,9E+20

a -7E+20 cm3 a průměrné hodnoty jejich pohyblivosti jsou -0,041 a -0,026 cm2.V-1.s-1.

Při porovnání hodnot optické propustnosti naměřených na spektrofotometru pro jiné

vrstvy připravované za stejných depozičních podmínek by vzorek s nižší rezistivitou měl

mít hodnotu optické propustnosti kolem 33 % a vzorek s vyšší rezistivitou by měl

dosahovat hodnoty optické propustnosti kolem 40 %.
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6. Závěr

Diplomová práce se zabývala přípravou tenkých, opticky transparentních, elektricky

vodivých vrstev, které byly připravovány z měděného terče pomocí pulzního

magnetronového naprašování při různých depozičních parametrech. U těchto vrstev se

měřily elektrické a optické vlastnosti, kterými jsou například elektrická rezistivita,

koncentrace a pohyblivost volných nosičů náboje a optická transparentnost

těchto tenkých vrstev v oblasti viditelného záření.

Obsah a cíle diplomové práce jsou vymezeny ve třetí kapitole. Prvním úkolem bylo

prozkoumat současný stav problematiky v oblasti transparentních vodivých oxidů

(TCO) z hlediska metod jejich přípravy a optoelektrických vlastností. Tohoto cíle bylo

dosaženo ve druhé kapitole, kde jsou popsány metody využívané při nanášení tenkých

vrstev. Například je zde vysvětlen princip nanášení tenkých vrstev pomocí metody

magnetronového naprašování, metody sol-gel, metody CVD atd. Také zde jsou

probrány optické a elektrické vlastnosti a jejich souvislosti. Nejdůležitější je zde

především vysvětlení, jak lze docílit opticky průhledných, a přitom elektricky

transparentních vrstev. Tohoto lze docílit díky vysoké pohyblivosti malého množství

volných nosičů náboje.

Splnění druhého cíle, tedy podílet se na přípravě tenkých vrstev TCO v laboratořích

Katedry fyziky Fakulty aplikovaných věd Západočeské univerzity v Plzni, je úspěšně

dosaženo ve čtvrté kapitole. Dochází zde k představení používaných přístrojů,

k přípravě a následnému zkoumání tenkých transparentních vodivých vrstev.

Tyto vrstvy jsou připravovány za rozdílných depozičních podmínek, nejčastěji se jedná

o rozdílný tlak v depoziční komoře nebo o jiné procentuální zastoupení jednotlivých

reakčních nebo inertních plynů.

Dalšími dvěma cíli bylo navrhnout různé geometrie naprášené vrstvy a prozkoumat

její vliv na měření elektrických vlastností připravených TCO vrstev pomocí Hallovy

sondy a nalézt korelace mezi procesními parametry přípravy TCO vrstev

a jejich elektrickými a optickými vlastnostmi. Tyto cíle jsou svým obsahem

nejdůležitější, přinášejí další otázky pro budoucí zkoumaní v oblasti TCO a vyskytují
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se napříč všemi kapitoly, ale jejich výsledky a závěry jsou nejvíce diskutovány

v kapitole páté.

V praktické části diplomové práce byly zjištěny tyto výsledky: Vykreslené výbojové

charakteristiky pro jednotlivé depozice se výrazně nelišily a nedocházelo k velkým

změnám hodnot elektrického proudu a napětí. Nejlepší parametry pro depozici

tenkých transparentních vodivých oxidů mědi z hlediska optických a elektrických

vlastností představuji u konvenčního magnetronového naprašování depozice s tlakem

kyslíku kolem 0,12 Pa. U HiPIMS to jsou depozice připravované při tlacích

kolem 0,30 Pa. Při zavedení průtoku dusíku do těchto depozic dosahují nejlepších

optických a elektrických vlastností u konvenčního magnetronového naprašování

vzorky, při kterých dosahoval průtok dusíku okolo 25 %. U HiPIMS je optimální průtok

dusíku kolem 14 %. Tyto průtoky dusíku vychází při porovnání hodnot optické

propustnosti a rezistivity pro jednotlivé depozice s rozdílnými průtoky dusíku,

tyto průtoky následně potvrzuje metoda Haacke FOM. Dalším důležitým poznatkem je,

že při větším množství průtoku dusíku klesá depoziční rychlost naprašování jak

pro konvenční magnetronové naprašování, tak i pro HiPIMS. Při stanovování

krystalových struktur pomocí metody GIXRD byly zjištěny krystalové struktury těchto

prvků: Cu2O, Cu, Cu4O3. Ze zkoumaných geometrií se jako nejpřesnější prezentuje

geometrie s křížovým tvarem společně s geometrií, která má čtvercový tvar a ve středu

jednotlivých stran má vyříznutý obdélník. Pří měření na Hallovo sondě došlo k ověření

teorie vyplývající z rovnice pro elektrickou vodivost z kapitoly 2.4. Potvrdilo se, že větší

optické propustnosti dosahují vrstvy s menší koncentrací vysoce pohyblivých volných

nosičů náboje.

Deponované vrstvy v této diplomové práci, které byly připraveny na Katedře fyziky

Fakulty aplikovaných věd Západočeské univerzity, by mohly pomoci k prohloubení

vědeckých poznatků o transparentních vodivých oxidech mědi.
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