Hodnocení diplomové práce Bc. Jana Kolorose

„Příprava a charakterizace tenkých vrstev transparentních vodivých oxidů pomocí

magnetronového naprašování“

Diplomová práce Bc. Jana Kolorose vznikla v laboratořích Katedry fyziky Západočeské

univerzity v Plzni v rámci výzkumu nových transparentních vodivých oxidů pomocí metody

reaktivního vysokovýkonového pulzního magnetronového naprašování (dále jen HiPIMS).

Student splnil všechny cíle práce. Zvládl obsluhu vakuového zařízení pro reaktivní HiPIMS

depozici tenkých vrstev Cu2O s různými výbojovými podmínkami a vrstev Cu2O:N s proměnným

obsahem dusíku. Veškeré depoziční experimenty diplomant provedl samostatně a s patřičnou

dávkou pečlivosti. Dále se podílel na návrhu různých geometrií naprašovaných vrstev a jejich

následnému vyhodnocení z pohledu vhodnosti pro měření pohyblivosti a koncentrace nosičů

náboje pomocí Hallovy sondy. Seznámil se s přístroji pro charakterizaci tenkých vrstev a provedl

měření optických a elektrických vlastností, stejně jako měření tloušťky vrstev pomocí

profilometru. Ve výsledkové části práce se soustředil na hledání korelací mezi výbojovými

parametry a vlastnostmi připravených vrstev, jakož i na výše zmíněné vyhodnocení vhodnosti

jednotlivých geometrií naprášené vrstvy.

Z výše uvedeného vyplývá, že diplomant projevil aktivní zájem o řešenou problematiku

a nadstandardní samostatnost v experimentální části práce.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji diplomovou práci Bc. Jana Kolorose

k obhajobě a navrhuji hodnocení "výborně".

V Plzni dne 16. 6. 2023

Ing. Jiří Rezek, Ph.D.

vedoucí diplomové práce